GACHE

«Item ha o senhor arcebispo e a sua egreja de Bragaa hiia aldeea que chamam
‘Gache, da quaall mostrarom huum forall antigo do quaall o teor tall he:

— «In Dei nomine. Ego domna Gontina huna pariter com fillis et filliabus meis et

com hereditaariis et freigesses de Sancti Laurencii per bonas paces et per bonas volunta-
tes facimus kartam de foro a VI¢ homines pernominatos, scilicet, Petro Soariz com Mariz
Venegas, Petro Sobrino et uxor sua Maria Menendi et Meendo Johannis com dona San-
ctia, Meendo Petri com Maria Petri et Meendo Gonsalvis com sua matre et Menendus
Johannis com vira Petrs, que faciatis foro quingue homines a Sancti Laurencii per sin-
gullos annos VI seis quarteiros, scilicet, medio centeno et medio millio, pro sua coleita
uno almude de cevada et unum almude de pam coito et singulos solidos et duos quartei-
ros in voto. Damus vobis ipsam populacionem com suis terminis novis et veteris et anti-
quis in primis quomodo parte com Senara de Judice et alia parte com Pena Cova et inde
com Cepedis et fer in Sanguinhedo et vadit ad Pena d'Amigo et ex aliia parte com here-
ditate Constantim quomodo parte com Johanne Varella et de alliaz pars com Fernam
Gonsalvis et intrat in caminio. Damus ad vobis poboratoribus quanto pertinet ad Sancti
Laurencii istas teeigas istanteis pella teeiga da feira. Caplunias tres: homicidium et fur-
tum et rousum et sedeat per inquisicionem bonorum hominum. Es si maiordomo obci-
derit C modios et pro omicidio C modios et pro rouso C modios et furtum qualle fuerit
tantum pectet et istas calupnias pectet et de porco montes lonbo, et de todo venado o
lonbo et de usso manus et de corrudo nibkil in suo futuro avertente de una parte heredes
qui intraverit pro malle facere et illam compreendert pectet X modios, medios ad con-
ciltum a Sancti Laurencii [et ali] os medios et suos esbollios ad concillium omnes de ista
villa. Si quesierint vendere aud inpinorare tanto pro tanto a Sancti Laurencii et esubi
non quesierit vendite quem quesieritis nec milites nec fratres nec junior nec clerici ven-
diti et faciant foro a Sancti Laurencii. Ego domna Gontina com hereditariis de Sancti
Laurencii vobis poboratores in istam cartam manus nostra roboramus. Et 5i aliguis homo
venerit qui hoc factum nostrum runpere tentaverit pareat vobis hereditate duplata vel
ternata ad quantum fuerit meliorata et insuper que vestram vocem tenuerit ad ipso X
solidos conponat et sit malledictus et excomunicatus et com Juda misus in infernum et
tn robora IIII°" morabitinos. Facta karta mense Frebuarii (sic) Era M.# CC.% XLVIL® reg-
nante rex Sancti, archiepiscopus Martine, princeps terre domno Martino Petri, archidia-
conus Pelagius de Sande, judice Fernandino, maiordomo Gunsalvus Soariz. Pro testi-
bus: Petrus testis, Pellagius testis».
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O quall forall asi treslladado, Vivas Piriz morador na dicta aldea disse per jura-
mento dos Santos Avangelhos que o divissamento da dicta aldea partiia per estes lugares
que se adiante seguem:

«Item que partiia polla Seara do Juiz e dissy como partiia com o termo de Ballada-
fres e com o termo de Cepedes pollos modorros e como parte polla Cabeca do Casti-
nheiro com o termo de Sanguynhedo e disi pollo lameiro de Johann’ Amigo como parte
com o termo de Pena d’Amigo. E disi como vay polla contra Cracanhareira (?) ao
Outeiro das Forcadas com o termo de Carro Queimado. E disi como se vay aas cavadas
derradeiras como parte com Lodares. E disi pollas Lageea da pena d’ Alcita como se vay a
Luzellos e vem ferir nas coirellas de Baladafes e entra aa Fonte de Meen Diaz no caminho
onde primeiro come¢amos.»
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Fig. 1 — Carta de povoamento de Gache (Doc. n.° 1)
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N.c 2

1222, Agosto, 1 — Constantim

D. Mendo, abade do mosteiro beneditino de Pombeiro, outorga
carta de povoamento aos fundadores da aldeia de Justes.
A.D.B., Registo geral, n.° 342, fl. 115 v.

«JUSTES aldea

Item mais ha o senhor arcebispo e a sua camara de Sam Lourenco de Riba Pinham
htia aldeea que chamam Justes da quall mostraram os moradores della este forall que se
adiante contem:

— «In Dei nomine. Ego domnus Melendus Dey gratia abas monasterit Polunbarii
com (SiC) omny conventuy meo facimus kartam de forum vobis poboratortbus de Just
nominatis: Petrus Fernandy et sue uxori Maria Bona et Petro Sobrino et sue uxori Marie
Johannis et Johanni Petri et uxor sua Chamoa Gosendiz et Johanne Johanni et sue uxori
Marie Valla [5] ci et Johanni Petri et sue uxori Gontina Garciia Media Quoytella ef Bene-
dicto Petri Media Coirella ez alliis tres poboratores quibus vobis placuerit singullas coi-
rellas. Damus vobis et socessores vestros ipsam hereditatem ut populetis illam quomodo
partit com termino de Castello et com termino da Torre et com Parada et exparte com
Cepedes et inde com Sanguynhedo et quomodo dividit com termino de Leiroos et ferit
ubi prius inquoavimus ut detis inde forum vos et socesores vestros in anno uno ariete de
UnO anno et uno quarteiro de pam couto centeno et huum quartetro de cevada. Et istum
panem sit mensuram ferie de Costantin que hodie ibi est et VIII gallinie. Ista pain dade-
tis (Sic) in villa Sancti Laurencii a nostro maiordomo circa festum Natallis Domini.
Capllunias on respondatis nisi III¢, scilicet, rursum, homicidium homine et de mulliere
ocisio. Et si feceritis unius de illis pectetis XX*¢ morabitinos medietatem nobis et medie-
tatem vobis; furtum perpetratum duplum hebere suo domino et seltem partes inter nos
et vos per medietatem. De istis callupniis non respondatis nisi per inquisitionem bono-
rum hominum, non respondatis de apostillia, non eatis im apellido nec in vya nec detis
luytossam. Vicinus virosus qui noluerit facere direitum suo vicino perdat hereditatem et
sit desavicinado si eam vendere vel apinorare volueritis a vicino qui compleat forum pre-
ter militi et juniori et fratri ulli hordini nos estando in hec forum et in hoc pacto non
sitis aussus revertendi com allio domino. Hoc forume faciatis vos et socessores vestros pre-
dicto monasterio vel socessores nostros et plus non et simus senper vestros inperatores et
defensores. Habeatis vos predictam hereditatem firmiter et omnes posteritas vestra in
Jinem seculorum. St nos aut alliquis homo venerit qui hoc factum nostrum runpere vol-
luentt pariat hereditatem duplatam et quantum fuerit mellioratam et insuper vel ipso
viro vestram vocem in congillio pulsaverit millie solidos conponat et sit malledictus et
com Juda traditore in inferno dimensus (Sic). Facta karta apud Costantin primo die
Aungustus in Era de mil [CC] et LX per manus Martino Johanni, mandante Martino Mar-
tiniz tabelionem Vimaranensem hec sinum aponentem (Sinal). Regnante rex Alfonsus
Portugallensts, dominus terre Regnomundi, judex Fernandinus. Nos qui hanc cartam
1ussimus facere quorum (sic) bonis hominibus manibus nostris propriis roboravimus.
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Rebora IIII° morabitinos. Pro testibus: Petrus et Stephanus Johannis et Stephanus Pella-
gi1 et Stephanus».